
  

 1/3 
 

Státní pozemkový úřad, Husinecká č. 1024/11a, 130 00 Praha 3 – Žižkov 
__________________________________________________________________________________ 

 

Technická zpráva 
 pro přípravu a realizaci akce realizované v rámci programu 129310 

 
Organizační útvar:  odbor vodohospodářských staveb 
Oddělení:   oddělení vodohospodářských staveb Brno 
Název akce:  Kanál Krhovice - Hevlín, PČS 0 Valtrovice – rekonstrukce 

zdvihacího zařízení 
 
 
Základní údaje:  
Název HZZ: ČS 0 STAV. ČÁST 
ID:     5150000209-11201000 
Kapacita prováděné akce: rekonstrukce zdvihacího zařízení 
Povodí:    Moravy 
Katastrální území:  Valtrovice 
Obec:    Valtrovice 
ORP:     Znojmo 
Kraj:     Jihomoravský 
 

Časový plán provádění prací:       
předpokládaný termín zahájení: září 2021 
předpokládaný termín ukončení: do 25. 11. 2021 
 
pozn.: termín bude upřesněn v závislosti na realizaci veřejné zakázky a přiznání podpory z programu 129 310 
„Podpora konkurenceschopnosti agropotravinářského komplexu – závlahy – II. etapa“, podprogramu 129 313 
„Podpora optimalizace závlahových sítí ve správě Státního pozemkového úřadu“; převzetí dokončeného díla se 
předpokládá do 10 týdnů od účinnosti smlouvy o dílo. 

 
Výchozí podklady a podmínky: 
- Projektová dokumentace budovy ČS z roku 1964 
- Revizní zpráva z 20. 6. 2020 
- Statický posudek stávajícího mostového jeřábu z 27. 8. 2019 

 
Majetkoprávní vztahy (vlastnictví dotčených pozemků a staveb): 

Pozemek budovy ČS - st. p.č. 1258, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova 
bez čísla popisného nebo evidenčního – stavba technického vybavení, je zapsán na LV 
č. 10002 v k.ú. Valtrovice v majetku státu a příslušnosti hospodařit Státního pozemkového 
úřadu 

 
Popis současného stavu: 
Podávací závlahová čerpací stanice Valtrovice (PČS 0) je součástí závlahové soustavy Kanál 
Krhovice - Hevlín. Budova PČS 0 byla vybudována v roce 1963 a nachází se na pozemku st. 
p. č. 1258 v k.ú. Valtrovice, na levém břehu kanálu Krhovice – Hevlín (dále „koryto HZZ“). 
Pomocí PČS 0 je dopravována voda z hlavního závlahového kanálu do výše položeného 
kanálu N2, který přivádí vodu k dalším ČS soustavy. 
Součástí budovy je i ruční mostový jeřáb jednonosníkový s kladkostrojem pojíždějícím 
po spodní přírubě hlavního nosníku. Nosnost jeřábu je 5000 kg. Rozpětí mezi nosníky je 5,40 
m. Délka jeřábové dráhy je 20,80 m. Zdvih je 4 m.  
Na jeřábovou dráhu zdvihacího zařízení budovy podávací závlahové čerpací stanice 
Valtrovice byl pro Státní pozemkový úřad zpracován v srpnu 2019 statický posudek stávající 
jeřábové dráhy, zpracovatelem statického posudku byl Ing. Ondřej Moc. 
 
 
 



  

 2/3 
 

Technický popis prací: 

Cílem akce je kompletní rekonstrukce zdvihacího zařízení na podávací čerpací stanici 
Valtrovice závlahové soustavy Kanál Krhovice - Hevlín. Podmínky z vypracovaného statického 
posudku, které je nutné bezpodmínečně dodržet: 

• Stávající konstrukce mostového jeřábu vyhoví na mezní stav únosnosti i použitelnosti, 
pokud budou splněny při volbě nové kočky podmínky výpočtu. Podmínkou, aby 
mostový jeřáb byl vyhovující je, že maximální zatížení na jedno kolo kladkostroje je 
13kN. Dohromady tedy nesmí zatížení od kladkostroje (včetně vlastní váhy) být větší 
než 52 kN (5200 kg), přičemž doporučení je, aby vlastní váha kladkostroje byla menší 
nebo rovna 1,3 kN (130 kg). Další podmínkou je, že kola kladkostroje budou 
v podélném směru od sebe dál než 250 mm. 
 

• Stávající nosníky jeřábové dráhy (JD) vyhoví na mezní stav únosnosti i použitelnosti, 
pokud budou splněny při volbě nové kočky podmínky výpočtu. Podmínkou, aby nosníky 
JD vyhověly jsou, že kola mostového jeřábu budou osově vzdálena minimálně 1,5 m 
při maximálním kolovém tlaku Fk = 33,6 kN (charakteristická hodnota včetně 
dynamických součinitelů). Tato síla odpovídá mostovému jeřábu s vlastní hmotností 
jeřábu (včetně kočky) 18,5 kN (1850 kg) a nosnosti 50 kN (5000 kg), maximální 
rychlosti zdvihu 5 m/min, maximální rychlosti pojezdu kočky 20 m/min a maximální 
rychlosti pojezdu jeřábu 32 m/min. 

 

Statický posudek je přílohou technické zprávy. 

 

Specifikace hlavních prací rekonstrukce zdvihacího zařízení:  

Rekonstrukce zdvihacího zařízení bude zahrnovat: 

• Demontáž stávajícího jeřábu včetně mostu a kladkostroje 

• Očištění stávající jeřábové dráhy od lokální koroze, opatření jeřábové dráhy novým 
nátěrem 

• Odbroušení stávající kolejnice a montáž nové (2 ks hranolu 55 x 55 mm z oceli 
S355JR a délky cca 20 000 mm).  

• Dodávka a montáž nového mostového jeřábu včetně řetězového kladkostroje o max. 
hmotnosti kladkostroje 130 kg, nosnosti 5000 kg, s frekvenčním měničem 
s dvojrychlostním posuvem a zdvihem (výška zdvihu 4 m, osová vzdálenost 
nosníků JD je 5,40 m) 

• Dodávka a montáž vlečné kabelové troleje včetně instalace jištěného kabelového 
přívodu napájeného ze stávající skříně rozvaděče (tj. dodání příslušného jističe a 
jeho montáž) 

• Provedení všech předepsaných zkoušek a revizí dle platné legislativy (elektro a 
zdvihací zkoušky) 

• Zajištění zkušebního břemene pro zdvihací zkoušky včetně jeho dovozu a odvozu 

• Zaškolení obsluhy provozovatele ČS Valtrovice 

• Předání průvodní technické dokumentace (2 x tištěná forma a 2 x elektronická forma) 

Vzniklý kovový materiál v rámci prováděných prací bude zhotovitelem zvážen a odkoupen 
od Státního pozemkového úřadu. Zhotovitel nabídne odkupní cenu za 1 kg, tato nabídka bude 
závazná (předpokládané množství kovového materiálu je cca 1600 kg). 

 
Manipulace s křovím a stromy: 
Není předmětem zakázky. 
 



  

 3/3 
 

Vliv prací na životní prostředí: 
Rekonstrukce nemá vliv na životní prostředí a půdní fond. 
 
Další doplňující údaje:  
V rámci budovy PČS 0 proběhla v období listopad 2020 – leden 2021 kompletní rekonstrukce 
elektrorozvodů. S ohledem na umístění technologických zařízení a nových elektrorozvodů 
v celém objektu je nutné toto zohlednit, přizpůsobit provádění prací a zamezit tak vzniku škod 
při realizaci dodávky zdvihacího zařízení.  

Předpokládá se, že práce budou prováděny za běžného provozu čerpací stanice a je nutné 
zachovat její funkčnost. Provádění prací bude přizpůsobeno provozu ČS a musí být 
umožněna její plnohodnotná funkčnost v rámci závlahové sezóny. S provozovatelem ČS 
bude projednán v rámci nezbytné součinnosti harmonogram k provádění prací ve 
vnitřních prostorech čerpací stanice. V rámci budovy bude vyhrazen prostor k bezpečnému 
uložení technických prostředků k obsluze čerpací stanice, tak aby se předešlo jejich ztrátě 
nebo odcizení. Zhotovitel zajistí nezbytná opatření k ochraně strojovny s vlastními čerpadly, 
armaturami, trubními propoji, rozvodnou elektrických zařízení, osvětlení, kabelových tras a 
technologií pro ovládání čerpadel při provádění prací ve vnitřních i vnějších prostorách čerpací 
stanice. 

V rámci realizace dodávky zdvihacího zařízení bude zajištěn autorský dozor, který bude 
proveden zhotovitelem statického posudku. Součinnost statika bude zajištěna po celou dobu 
akce a také formou konzultace při finálním vyhotovení průvodní technické dokumentace. 
Předpokládaný rozsah autorského dozoru jsou 2 pracovní dny (v pravidelných intervalech 
v rámci plánované doby realizace akce) x 8 hod., tzn. celkem 16 hod. Náklady související 
s prováděním autorského dozoru statika a konzultace při vypracování průvodní technické 
dokumentace, dle výše uvedeného rozsahu, budou hrazeny z prostředků SPÚ. 
 
Účel a cíl akce: 
Cílem akce je rekonstrukce zvedacího zařízení uvnitř budovy závlahové podávací čerpací 
stanice Valtrovice, za účelem zjednodušení obsluhy a zvýšení bezpečnosti při používání 
jeřábu v rámci servisních úkonů na technologii ČS. 
 
Střety zájmů: 
Nedojde ke střetům zájmu. 
 
Předpokládané finanční náklady:  

Cena bez DPH……..  825 000,00 Kč             

Cena s DPH……….. 998 250,00 Kč            

 
Datum: 24. 5. 2021 
 
 
Vyhotovil: terénní pracovník Ing. Rudolf Hrnčíř    
 
 
 
Kontroloval: Ing. Dagmar Kuchovská 
 
 
 
Schválil:  Ing. Jaroslav Dočkal 
 vedoucí oddělení vodohospodářských staveb Brno 
 odbor vodohospodářských staveb        


